soli inspirati censendi sunt, qui hebraica lingua fuerunt exarati, atque uti tales ab Hebreis admissi (1). 2. Id ipsum ex auctoritate Christi et apostolorum palam sit, qui nempe ad illos libros provocant tanquam ad *Scriptaram divinarum*, et *eloquia Dei*, vel *Spiritus Sancti* (2). 3. Quod vero ad libros spectat N. T. ex eorum authenticitate ac veritate necessario exurgit divina ipsorum inspiratio; quippe Christus cum missionem evangelium praedicandi Apostolis demandavit (*Matth. X. 19. 20*), sese illis perpetuo ad futurum spopondit, idemque professus est non ipsos locuturos, sed Spiritum Sanctum in eis (3), quod quidem privilegium reipsa sibi passim vindicant apostoli (4). 4. Deinde quis eo usque desipiat ut abicieunda esse contendat argumenta omnia interna quibus utriusque foederis librorum inspiratio a tot doctis viris tum protestantibus tum catholicis invicta adversus incredulos demonstratur? 5. Verum et hoc pretermissio, falsum est quod a catholicis assumitur, protestantes videlicet non admittere traditionem, saltem tanquam monumentorum historicorum collectionem, seu traditionem historicam (5). Jamvero cum per hanc semel constiterit de authenticitate et veracitate librorum sanctorum, eorum scilicet quos primitiva Ecclesia suum in canonicum retulit, quid ultra requiras? Scripturae enim sunt id quod sunt independenter a quovis hominum testimonio. Satis proinde erit protestantibus si ex traditione veluti monumento historico juxta regulas criticis explorata atque comperta, devenant ad dignoscendos libros quos antiquitas uti canonicos habuit, ut inde eosdem quoque esse divinitus inspiratos certo tutoque concludant (6).

R. D. A. Non desunt regulae quibus majori vel minori probabilitate possint a catholicis libros inspiratos a non inspiratis distinguere, *Tr. Omnimoda certitudine seu certitudine fidei quoad omnes singulare libros N.* Alioquin nulla unquam exitisset inter ipsos discrepancia circa gravissimum ac primarium hunc articulum a quo partialis saltem fidei regula pendet.

*Ad 1. N.* Ridiculum sane est tanquam divinae inspirationis criterium statuere linguam hebraicam, quasi videlicet Deus haud potuerit graeca lingua scribentes afflare, quemadmodum hac ipsa Scriptores librorum N. T. inspiravit. Quod si huic esset insistentium criterio, paraphrases omnes antique chaldaicas

(1) Ita quidam Monod genevensis, qui Lugdunum non ita pridem se contulit ad proselytissimum sectae sue propagandum, apud cit. op. *Le Ministre*, etc. pag. 2. Cf. etiam Jahn, *Introductio in lib. sac. V. T.* § 21.

(2) *Matth. XI. 13. XV. 3-6. XXII. 31. 45. XXVI. 34. Luc. XVI. 29. XVIII. 31. XXIV. 25. 27. Marc. VII. 9. 13. Joan. V. 39. 46. Act. III. 18. 21. 25. XXVII. 23. Rom. I. 2. III. 2. IV. 5. 23. Gal. III. 8. Hebr. III. 7. XII. 26. 27. I. Petr. I. 2. II. Petr. I. 21. etc.*

(3) *Ibid. Luc. XII. 11. 12. Marc. XIII. 11. Luc. XXI. 14. 15.*

(4) *II. Cor. XIII. 5. I. Thess. IV. 8.* Ita Michaëlis qui fave hoc argumentum persecutus est loc. cit. sect. II., p. 120. seqq.

(5) Ita apud Grégoire, *Hist. des sect.* tom. IV. p. 434. seqq.

(6) *Ibid.*

itemque libri thalmudici sacros inter libros omnino essent referendi (1). Quod vero de libris inspiratis adjicitur admissis ab Hebreis, jam reposuimus unico id Josephi testimonio niti, cuius quidem auctoritas, uti animadvertisit etiam Michaëlis, ad inspirationem librorum V. T. asserendam minime sufficit (*Loc. cit. p. 114*).

*Ad 2. N.* Fornaculae enim quas Christus et apostoli adhibueruere vagae ac generales sunt, quod etiam paulo ante adnotavimus, et quemadmodum ex illis nequit canon omnium et singulorum librorum conscripsi, sie neque omnium potest et singulorum conscripsi inspiratio, cum canon et inspiratio in *substrata*, quam vocant, *materia*, relativa prorsus sint. Etenim nunquam aliquis in canonem adscitus est liber, quin idem inspiratus fuerit creditus. Multo vero minus ex generalibus illis formulis constare nobis poterit singulas uniuscunque libri partes fuisse inspiratas.

*Ad 3. D.* Prout ab Ecclesia eorum authenticitas et veracitas asservantur, C. prout ex solis historicis documentis critics ope deprehendi possunt N. Verum est, ut modo diximus, *canonicitatem*, ut vocant, atque inspirationem sanctorum Bibliorum mutua secum relatione arctissimo vinculo devinciri. At enim cum de illa, tum proinde etiam de ista ex sola Ecclesia auctoritate ac testimonio constare nobis debet, ut certitudine fidei utramque teneamus. Alioquin quemadmodum de librorum canonicitate, quae authenticitatem et veracitatem complectitur, ita pariter de eorum inspiratione anxi et incertique haerere debemus. Monumenta historica ope critics quantumvis accurate excussa non omnem prorsus dubitationem amovent, nec unquam queunt fidei nostrae fundatum suppeditare. Quod et experientia ipsa ostendit ex qua discimus quavis aetate ab haereticis aliquot fuisse libros rejectos, quamvis et ipsi se monumentis historicis nisi profiterentur. Id ipsum contigit, ut vidimus, protestantibus, qui nunquam in eo inter se consenserunt, neque modo consentiunt.

Nec quidquam proficit Michaëlis dum nititur inspirationem librorum N. T. evincere ex inspiratione apostolorum; tum 1. quia ipsius argumenta labilia sunt, utpote privata et incerta interpretatione verborum Christi suffulta (2); tum 2. quia pleraque testi-

(1) Nonnullae partes librorum protocanonicorum lingua chaldaica conscripsi sunt, *Dan. II. 4-7. 23. I. Esd. IV. 8. VII. 19. VIII. 11-27*; et *Jerem. X. 2*. Aut igitur lingue hebraica nomine significant adversarii lingua hebraicam proprie dictam, et in hac hypothesi et census Scripturae inspiratae debentur partes has omnes expungere, aut late sumunt pro lingua etiam chaldaica, aut syrochalaica sive aramaea, prout passim hebraicas lingue nomine lingue illae designantur in N. T., et in hac altera hypothesi nulla ratio est quare hoc idem criterium ad significandos libros divinitus inspiratos, non debeat alii libris deuterocanonicis hac lingua exaratis, applicari, quin immo ut diximus libris thalmudicis, et paraphrasibus chaldaicis aptari. Adeo imperitum se præbet Monod dum huic regula inititur ad discretionem faciendam inter libros inspiratos et non inspiratos!

(2) Sic, e. g. *Matth. X. 19. 20*. loquitur Christus de fortitudine quam præsidibus coram positi discipuli sui essent patefacti, atque de sapientia qua sua essent daturi responsa: idem dic de *Luc. XII. 11. 12. Marc. XIII. 11*, et iterum *Luc. XXI. 14. 15*. Quamvis porro videantur

monia ab eo congesta afficiunt collectionem seu universum collegium apostolicum, ac proinde universam Ecclesiam cui Christus infallibilitatem per jugem suam assistentiam promisit (1); tum 3. quia deberet prius in ejus hypothesi certo constare, scripta que nomina apostolorum non præ se ferunt, aut etiam que præ se ferunt, illorum vere esse quibus adscribuntur, quod tam non nisi Ecclesiae auctoritate certo constat; idque ex ipso Michaëlis exemplo firmatur qui nempe subdubitare ostendit se utrum epistola II. Petri, que profecto nomen Apostoli gerit, authentica revera sit (2). Et illud huc præterea accedit, quod argumenta quibus hic auctor utitur ad inspirationem librorum N. T. probandum, aut nihil aut non satis ejusmodi inspirationem evincant. Etenim aut Christi verba solos apostolos attingere dixeris, et in hac hypothesi e librorum inspiratorum censu exturbari debent Evangelia s. Marci et s. Lucae, una cum Actis apostolicis, prout Michaëlis ipsa revera præstabilit contra unanimem totius antiquitatis consensum; aut ea se extenderet contendoris etiam ad apostolorum discipulos, et nulla tunc erit ratio quamobrem ut inspirata admittantur scripta Marci et Lucae, excludantur autem ab inspiratis epistola s. Clementis Romanorum, epistola Barnabæ et *Pastor Hermæ*, præsertim cum non defuerint ex antiquis, qui haec scripta uti canonica atque inspirata allegaverint (3).

*Ad 4. Resp.* neminem certe ita despere ut interna argumenta quibus sanctorum librorum divina vindicatur inspiratio, rejicienda esse affirmet: verum aliud est ejusmodi argumenta e medio tollere, aliud asserere illa haud sufficientia per se esse ad nos ea de re certos reddendos, certitudine nimur fidei et omnimoda, quae omnem errandi formidinem excludat. Argumenta interna optime conferunt ad evincendam in genere adversus incredulos revelationis divinitatem, cum resolvantur in ea credeundi motiva quae nos ipsi fuisse attulimus ac vindicavimus (4). Ast in praesenti controversia, qua cum haereticis, præsertim vero apostoli privilegium de quo est sermo sibi tribuere, alibi tamen, si insista littera, videntur sibi denegare, ut I. Cor. VII. 12. 40. XIV. 57-58, quae re ipsa loca una cum pluribus aliis, nobis objiciuntur a rationalistis ad excludendam divinorum Bibliorum inspirationem. Quapropter secluso Ecclesie magisterio ac testimonio, ex adductis testimoniorum res confiei nequit, ita ut dubium omne tollatur.

(1) Cuiusmodi sunt quae leguntur *Matth. XVI. 18. seqq. XXVIII. ult. Joan. XIV. 16. 17.* aliaque ejusmodi quibus catholicis infallibilitatem Ecclesiae a Christo promissa ostendunt.

(2) Loc. cit. p. 128. Idem die de epist. Judæ, et a fortiiori de epist. ad Hebreos quam Michaëlis ab epistolis paulinis adeoque et a censu Scripturarum divinarum juxta suum systema exterminat.

(3) In prop. II, capituli 1, plura testimonia hac de re attulimus. Sed aduersus Michaëlis opinionem videtur Cellerier, qui pariter in sua *Intro. au Nov. Test.* deus. part. divisi. I., sect. 8. illam fuisse refellit, et quae Michaëlisio videntur argumenta validissima, veluti infirma traducit, contra vero quae eidem infirma sunt, ea Cellerierio sunt validissima. Etiam Paley anglicanus tredecim tantum genuinas Pauli epistolas admittit in op. *La vérité de l'hist. de s. Paul*. Paris, 1821. hac porro in concertatione quis judex erit, quis item dirimet? Apud protestantes nullum plane ejusmodi tribunal est cui partes inter se dissentientes acquirentur: et en eos in perpetua fluctuatione absque ultra spe exitus eujuscumque.

(4) In tract. *De vera relig.* p. 1, cap. 4. prop. 2. Hoc ipsum argumentum evolunt passim apologetæ

protestantibus, circa inspirationem in specie singulorum librorum canonicorum et cuiusque illorum partis manus conserimus, argumenta illa rem penitus non conficiunt, cum infallibili ad hoc opus sit auctoritate, eujusmodi solam auctoritatem esse ostendimus catholicæ Ecclesie (1). Hæc vero potissima ratio est, cur theologi catholici hæc in questione vix aut nullatenus ejusmodi argumenta attingant, cum ipsi in Ecclesie iudicio tutissime conquiescant; contra vero ea urgent protestantes, qui præterea semper animo fluctuant ac opinionem veluti undis hue illæ jaetaur.

*Ad 5. D.* Qui proinde hac ipsa de causa semper incerti sunt et inconstantes, C. his innxi sunt certi N. Quatenus traditio divina cum ipsa identificatur Ecclesiæ doctrina, ut postea ostendemus, vim certe ad probandum ineluctabilem habet, quia per illam in auctoritatem Ecclesiae relabinur: quatenus vero solis ipsa historicis monumentis innititur aut conflator, atque ut historica mere spectatur, illico obnoxia fit innumeris prope criticis discussionibus, quibus necessere est, ut illi, qui eam sibi veluti unicam ducem quam sequantur, adsciscant, in diversas distractantur sententias. Exinde contingit ut quod uni certum est, alteri sit incertum, quodque hodie velut firmissimum statuitur, eras in dubium vocetur, quemadmodum ex diuturno protestantium experimento jam nimis elucet (2). Crescit ex eo difficultas quod veteres inter se minime convenient circa canonicitatem ac proinde inspirationem sanctorum utriusque foederis librorum, nec ullum primitiva Ecclesia canonem universalem, quo scilicet Ecclesia universa obstringeretur, confererit ea de re; alioquin nulla circa canonem ecclesiæ inter orientalem et occidentalem dissensio, nulla inter diversas particulares ecclesias, neque ipsos inter patres ad invicem extitisset. Quod si protestantes nos provocant ad canonem concilii Carthaginiensis III, nos iterum ipsos sciscitamus: eum igitur libros deuterocanonicos foederis utriusque in illo recensitos minime admittant, sed calviniani solos deuterocanonicos N. T. amplectantur ut vere canonicos et divinitus inspiratos, rejicientes simul deuterocanonicos libros V. T. tanquam apocryphos; lutherani vero utrosque ad tempus saltem repudiari, nunc vero inter se divisi plane sint? Nonne ista pro lubitu ab haereticis sunt?

Desipiunt porro adversarii dum subdunt: *Scripturae sunt id quod sunt independenter a quovis hominum testimonio*: nam questio proprie atque unice hic ver-

christianæ religionis adversus incredulos. Cf. inter ceteros Ant. Casini S. J. *Encyclop. Sacr. Script.* tom. I, disp. 4. Nicolai Diss. e Lezioni di Sacra Scriptura, *Dissert. Proœm. I.* Berger, *Traité historique et dogmatique de la vraie religion*. Paris, 1781. tom. V. part. 2. ch. 3. art. cinquième, § 4. seqq. et tom. VIII. trois. part. Th. Maria Carboni Or. Pr. *De theologia revelata lib. tres*. Rome, 1768. *Valsechii Dei fondamenti della religione, e dei fondi dell' impietà*.

(1) In hujus tract. part. I., sect. 1., cap. 4., art. 2., prop. 1.

(2) Plura documenta hujus assertionis dedimus. Sane difficile omnino est duos protestantes plane inter se convenire. Vero dixeris protestantium barometrum semper signare rarium!